第 109回 電子情報通信学会 電磁界理論研究専門委員会

2021年第 1回 電気学会 電磁界理論技術委員会

合同委員会議事録（案）

日時：2021年 3月 9日（木）16:00 ～ 17:00

場所：（オンライン開催）

出席者：

（電子情報通信学会 電磁界理論研究専門委員会）

出口 副委員長（同志社大），鈴木 幹事（都立大），中 幹事（宮崎大），新納 幹事補佐（京都大），飯盛 委

員（名古屋大），尾崎 委員（日本大），河野 委員（防衛大），佐藤 委員（新潟大），塩見 委員（大阪大），

杉坂 委員（北見工大），園田 委員（仙台高専），田村 委員（工繊大），中嶋 委員（福工大），西岡 委員（三

菱電機），藤田 委員（富士通），松岡 委員（九産大），森山 委員（長崎大），渡辺 委員（福工大）

（電気学会 電磁界理論技術委員会）

松島 委員長（熊本大），川口 幹事（室蘭工大），杉坂 幹事補佐（北見工大），有馬 委員（東京農工大）, 飯

盛 委員（名古屋大），石田 委員（九産大），上田 委員（京都工繊大）, 尾崎 委員（日本大），後藤 委員（防

衛大），菅原 委員（近畿大），芹澤 委員（沼津工業高専）, 田中 委員（岐阜大），出口 委員（同志社大），

藤崎 委員（福工大）

議題：

1. 第 108回電磁界理論研究専門委員会・2020年第 3回電磁界理論技術委員会議事録について

（電子情報通信学会 電磁界理論技術委員会）

2. 2020-21年度電磁界理論研究会活動について

3. 2020年度最終決算見込

4. 2021年度研究会・研究専門委員会 会場費の申請

5. 2020年電磁界理論研究会学生優秀発表賞受賞者の報告

6. 電子情報通信学会英文論文誌C(2021年4月号)小特集について

7. 2021年電子情報通信学会ソサイエティ大会シンポジウムセッションについて

8. 電磁界理論究専門委員会 次期執行部・専門委員構成について

（電気学会 電磁界理論技術委員会）

9. 電気学会 Ａ部門 活動資金報告書（令和 2年度分）について

10. 電気学会 Ａ部門 活動資金申請書（令和 3年度分）について

11. 令和２年度電気学会Ａ賞および部門表彰の報告について

12. 電気学会電磁界理論技術委員会委員の退任・新任について

13. 2021年度 電気学会電磁界理論技術委員会名簿について

14. 2021年 5月開催 電磁界理論研究会 企画連絡シートについて

15. 2021年 7月開催 光・電波ワークショップ 企画連絡シートについて

共通議題 議事

1.  第 108回電磁界理論研究専門委員会議事録の確認

出口副委員長より資料No. 109-1 に基づき前回議事録の確認があり、承認された。

電子情報通信学会 電磁界理論研究専門委員会 議事

2. 2020-21年度電磁界理論研究会活動について

  鈴木幹事より，資料No. 109-2に基づき 2020-21年度電磁界理論研究会の活動報告と今後の計画につ

いて説明がなされた．松島委員長より，9 月のソサイエティ大会の現地開催かオンライン開催かの決定

が 4 月上旬になされるという情報が補足された．

また尾崎委員より， 1 月の光関係合同研究会への参加を取りやめるべきかとの議論が以前にあったが，

2021 年度はどうすべきかとの指摘があった．議論の結果，参加を取りやめるには詰めるべき課題が残っ

ているため，2021 年度は参加とした上で今後議論を深めるべきと確認された．

3. 2020年度最終決算見込

新納幹事補佐より，資料 No. 109-3 に基づき 2020 年度の決算見込について報告があった．有馬委員よ

り今年度使いきれなかった研専活動費は新年度に予算を受け取る際に返金することが確認された．

4. 2021年度研究会・研究専門委員会 会場費の申請

新納幹事補佐より，資料 No. 109-4 に基づき 2021 年度の会場費の申請について報告があり，承認され

た．

5. 2020年電磁界理論研究会学生優秀発表賞受賞者の報告

新納幹事補佐より，資料 No. 109-5 に基づき 2020 年の電磁界理論研究会学生優秀発表賞受賞者が報告

された．

6. 電子情報通信学会英文論文誌C（2021年 4月号について）小特集について

鈴木幹事より、資料No. 109-6 に基づき、2021 年 4 月号の通信学会英文論文誌小特集の call for paper に

ついて説明がなされ，承認された。

尾崎委員より締切延長の可能性について質問があり，延長を検討することが確認された．

また文献引用数が 30 件未満の投稿が原則不採択になることが確認された．尾崎委員より，ページ数が少

ない brief paper でも同様に 30 件の文献引用が必要かとの質問があり，鈴木幹事が改めて調査し回答するこ

とが確認された．

7. 2021年電子情報通信学会ソサイエティ大会シンポジウムセッションについて

中幹事より、資料 No. 109-7 に基づき、2021 年ソサイエティ大会のシンポジウムセッションへの参加が

募られた．また中幹事より，2021 年度電磁界理論シンポジウムの準備状況について，感染拡大防止のため

に補助金などを用いて広めの会場を予約することを検討しているとの説明があった．

8. 電磁界理論研究専門委員会 次期執行部・専門委員構成について

 出口副委員長より、資料No. 109-8 に基づき 2021 年度の委員会構成について説明があった．委員長は出

口先生，副委員長は川口先生となり，山本幹事，石田委員，鈴木委員が新たに着任することが確認された．

また名簿に誤りが無いか確認することが依頼された．

電気学会 電磁界理論技術委員会 議事

9. 電気学会 A部門 活動資金報告書（令和２年度分）について

 松島委員長より、資料No. 2021-ETC1-1 に基づき、令和 2 年度の電気学会EMT 活動資金申請について報

告がなされた。活動資金は令和 2 年の第 49 回電磁界理論シンポジウムにて実施された特別講演の講師謝

金に充当されたことが報告され，承認された．

10. 電気学会 A部門 活動資金報告書（令和 3年度分）について

 松島委員長より、資料 No. 2021-ETC1-2 に基づき、令和 3 年度の活動資金申請について説明がなされ，

承認された．

11. 令和 2年度電気学会A賞および部門表彰の報告について

 松島委員長より、資料No. 2021-ETC1-3 に基づき、令和 2 年度電気学会A賞および部門表彰について，

各 1 名の受賞者が選ばれたことが報告され，承認された．

12. 電気学会電磁界理論技術委員会委員の退任・新任について

 松島委員長より、資料No. 2021-ETC1-4 に基づき、稲沢委員，黒木（先任）幹事，川口（後任）幹事の退

任，並びに西岡委員，川口（先任）幹事，鈴木（後任）幹事の新任が報告され，承認された．

13. 2021年度 電気学会電磁界理論技術委員会名簿について

 松島委員長より、資料 No. 2021-ETC1-5 に基づき、令和 3 年度の活動資金申請について説明がなされ，

承認された．

14. 2021年 5月開催 電磁界理論研究会 企画連絡シートについて

 川口幹事より、資料No. 2021-ETC1-6 に基づき、2021 年 5 月の電磁界理論研究会の企画連絡シートにつ

いて報告がされ，承認された．

15. 2021年 7月開催 光・電波ワークショップ 企画連絡シートについて

 川口幹事より、資料No. 2021-ETC1-7 に基づき、2021 年 7 月の光・電波ワークショップの企画連絡シー

トについて報告がなされ，承認された．また尾崎委員より連催研究会の研究会名の誤りが指摘された．